•••••
ESTADO DO CEARA
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE

JOSE ALVES BEZERRA (ZE A '" " ~ 585 WWWCA/N-.Í(A.. "'~' (. ...... BR
RIACHlNHO • VARZEAALEGRE.CE CAMARAV .AGtfOTMAIL.COl.1
CEP · 6J54õ-OOO 188)354, -2073

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO:

Após análise do PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 002, de 06 de

fevereiro de 2023, de autona da Vereadora LUCIANA SOARES BARBOSA

ROLIM. que concede o Título de cidadão de Várzea Alegre - CE, Nº. 246/2023,

ao Senhor ANDRÉ PEIXOTO FIGUEIREDO UMA, cujo currículo em anexo faz

parte desta Resolução, a Comissão de Justiça e Redação, em reunião realizada

em 13 de fevereiro do corrente ano, votou pela constitucionalidade da refenda

matéria

É o parecer.

Várzea Alegre - CE, em 13 de fevereiro de 2023.

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO.

CÁ \IAAAMC~ICIPAt DE VARZ~AALEGRE • Ct
;.I?.!J,NJO E'•: í:' OISCUSSiiO QJ.J JllJ ...J!1) j

ALAN SALVIANO LIMA
PRESIDE.'llE

eSTADO DO cvll
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE

.IOSE: A;..\U M TE PR l !::E AG051WQ N" SIS
~-vu:zu~.a
CD'" '3$&' ooc:

Senhor Presidente,

Nobres Colegas,

GADiETE 1' ,:n>.«'CISCO ~ OA a;
L.UQA.'ôlSBR"' lllQtOTMH C()M
lllJ9 971).1'11

Tenho a honra de encaminhar para apreciação de Vossas Excelências. o incluso

Projeto de Resolução, que concede o Título de Cidadão de Várzea Alegre - CE, Nº.

246/2023 ao Senhor ANDRÉ PEIXOTO FIGUEIREDO LIMA. CUJO currículo em

anexo faz parte desta Resolução.

Atenciosamente,

LUCIANA SOARES BARBOSA ROLIM

VEREADORA

ALAN SALVIANO LIMA
FR~:Jl::.-.""E

..
"VÁRZEA AlfiGRE. CIDADE DO AMCÍR,rRATI!RNO'"

' ~

•••••
ESTADO DO Cl!ARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÃRZEA ALEGRE-CE
RUA.JOSE ALVES !:.z.. "'" ~ AGOSTlll!tOk N' S.....
RlACH!NHO • VARZL. ,...G._.CE
-.n...11!•1!.~I'\--

- ·.· re 10 iF~NCISCO LEANDRO DA SILVA)
LuÇtANASBROU~~OTMAILCOM
1•·~ 9713-1'-n

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°. 002/2023, 06 DE FEVEREIRO DE 2023.

CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA A QUEM

INDICA E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS

À CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE.CE:

Art 1º - Fica concedido o Título de Cidadão de Várzea Alegre - CE Nº 246/2023,
ao Senhor ANDRÉ PEIXOTO FIGUEIREDO LIMA, CUJO currículo em anexo faz

parte desta Resolução

Art 2°. - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. revogadas as
disposições em contráno.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre· CE, em 06 de fevereiro
de 2023

LUCIANA SOARES BARBOSA ROLIM

VEREADORA

LUCIANA ftOLIM ,.. "'· . '
~-~~ -·~ - ...........

READORA "V~Al.EGRE. CIDADE DO AMOR FRA~o· . ~

\
CURRICULO DO DEPUTADO FEDERAL ANDRÉ FIGUEIREDO

O deputado Federal André Figueiredo nasceu em Fortaleza, capital
do Ceará, em uma familia com mais cinco irmãos.

Ainda na juventude criou o Movimento Semente de Libertação -
grupo seguidor e multiplicador da metodologia Paulo Freire, com a
finalidade de ajudar na alfabetização de moradores do bairro
Pirambu, uma das comunidades mais carentes da capital cearense.

Na Universidade despertou ainda mais o interesse pelas melhorias
sociais. Foi presidente do Centro Acadêmico de Economia, diretor
do DCE/UFC e presidente da Executiva Nacional dos Estudantes de
Economia. Formou-se em Economia e em Direito pela Universidade
Federal do Ceará, e fez especialização em Comércio Exterior pela
Universidade de Fortaleza - UNIFOR.

•
André Figueiredo está filiado ao Partido Democrático
Trabalhista - PDT desde 1984. André criou e assumiu a
presidência da Juventude Socialista/Ce e também foi presidente do
Instituto Alberto Pasqualini. Dedicou-se a valorização da Educação,
a defesa dos direitos do Trabalhador, a juventude e a soberania
nacional, além, sobretudo, de lutar pela igualdade de oportunidade
para o povo brasileiro.

André Figueiredo presidiu o Sindicato dos Economistas do Ceará
(1991 ), foi subsecretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Meio Ambiente (1994); foi também secretário estadual do Esporte e
Juventude (2003); foi fundador e primeiro presidente do Fórum
Nacional de Gestores de Juventude. Em 2005 assumiu o mandato
de Deputado Federal, e em 2007, André foi empossado secretário­
executivo do Ministério do Trabalho e Emprego - MTE. Em outubro
de 2015, André se licencia do cargo de deputado federal para
assumir, como ministro, o Ministério das Comunicações.

Em 2019, André assumiu seu quarto mandato como Deputado
Federal, além de liderar pela quinta vez a bancada na casa
legislativa. No Ceará foi reconduzido ao cargo de presidente
Estadual do Partido, e nacionalmente segue ocupando a 1 ª vice­
presidência do PDT.

Em 2020, André Figueiredo é escolhido para a missão de lider
da oposição na Câmara Federal. Em um ano atípico no
Congresso Nacional e carregado de desafios com a infeliz chegada

da pandemia, André teve uma desafiante missão de dialogar com
os vários partidos da oposição e também com os do centro para
que matérias importantes fossem aprovadas no Parlamento.

No ano de 2022, pela 1 r vez consecutiva, André Figueiredo foi
apontado como um dos 100 políticos mais influentes do
Congresso Nacional. A avaliação feita pelo Departamento
lntersindical de Assessoria Parlamentar (DIAP) utiliza como método
de avaliação a capacidade dos parlamentares para conduzir
debates, negociações, votações, articulações e formulações. De
toda a bancada cearense, apenas dois deputados foram apontados
como os "cabeças do Congresso Nacional".

No fim de 2022, o deputado federal André Figueiredo foi eleito, por
unanimidade, líder do PDT na Câmara Federal. Esta é a sexta vez
que o parlamentar cearense recebe a responsabilidade de seus
pares da bancada para a missão. •

André Figueiredo foi reeleito para seu 5° mandato com 111.886
votos cearenses.

Em fevereiro de 2023, André Figueiredo assumiu a presidência
nacional do PDT após a licença de Carlos Lupi para o Ministério da
Previdência.

Em Virzea Alegre

Em seus mandatos como deputado federal, André Figueiredo
solidificou sua parceria em prol do município não apenas com o
envio de emendas parlamentares, mas também com seu trabalho
de acompanhamento das ações, reuniões e debates com os
representantes da região. O parlamentar é grato pela confiança
depositada nas últimas eleições e deixa claro que o trabalho
continuará intenso no município.

(Considerações finais do apresentador)